ДЕЛО № 1-179/2020 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 28 сентября 2020 года

Судья Ардонского районного суда РСО - Алания Цуцаев А.Ю.

при секретаре судебного заседания ФИО13,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО17, 

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката ФИО18, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ардонского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Таджикистан, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего среднее образование, не работающего, женатого, на иждивении имеющего малолетнего ребенка, судимости не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление ФИО14 совершено при следующих обстоятельствах:

так он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 05 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, достоверно зная о том, что на участке поля, расположенном на западной окраине 

<

адрес> РСО-Алания, произрастает дикорастущая конопля, прибыл к домовладению № по 

<

адрес> РСО-Алания. Обнаружив в 50 метрах к северу от указанного дома кусты дикорастущей конопли, произрастающие у обочины просёлочной дороги, ФИО2, полностью осознавая противоправный характер своих действий, с указанных кустов дикорастущей конопли сорвал верхушечные и лиственные части для личного немедицинского употребления, которые сложил в заранее приготовленный чёрный полимерный пакет, тем самым, незаконно приобрёл наркотическое средство – каннабис (марихуану). 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, ФИО2, положив указанный чёрный полимерный пакет, в котором находились сорванные им части дикорастущей конопли, под поясом надетых на нём спортивных брюк чёрного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны, направился к автомашине «Опель Астра», государственный регистрационный знак 36 SG 978 arm, в которой его ожидал ФИО7, не осведомлённый о его противоправных действиях, после чего он на указанной автомашине выехал в 

<

адрес> РСО-Алания. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 40 минут, в ходе проведения рейдовых мероприятий по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, в рамках оперативно-профилактической операции «Мак 2020», сотрудниками ФИО10 МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, в 70 метрах к востоку от домовладения № по 

<

адрес> РСО-Алания, по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств была остановлена автомашина «Опель Астра», государственный регистрационный знак 36 SG 978 arm, под управлением ФИО7 В ходе личного досмотра, проведенного у ФИО2 сотрудниками ФИО10 МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 44 минуты, под поясом его спортивных брюк чёрного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны, был обнаружен и изъят полимерный пакет, с ранее им незаконно приобретенным и хранимым наркотическим средством в крупном размере - каннабисом (марихуаной), весом в пересчёте на высушенное состояние 202,93 грамма. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в полном объеме признал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, показав, что ранее данные им показания на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает в полном объеме, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний он воздержался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО2, данным им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, при выходе из дома, он встретился со своими соседями ФИО5 и ФИО15 В ходе разговора с указанными лицами было решено выехать в 

<

адрес>, РСО-Алания, чтобы на окраине села нарвать дикорастущую коноплю для личного употребления. В связи с тем, что у них не было транспортного средства, он позвонил ФИО7 и попросил последнего отвести их в 

<

адрес> РСО-Алания. ФИО7 согласился на его просьбу и примерно в 08 часов 25 минут подъехал к ним. Примерно в 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО5 и ФИО6 на автомашине ФИО7, за рулём которой находился последний, выехали в 

<

адрес> РСО-Алания, при этом ФИО7 не был осведомлён о том, с какой целью они направляются в 

<

адрес>, РСО-Алания. Прибыв в 

<

адрес> РСО-Алания со стороны 

<

адрес> РСО-Алания, они по 

<

адрес> выехали на западную окраину села. Он указывал ФИО7 дорогу, так как знал, где именно на западной окраине села произрастает конопля. ФИО5 и ФИО6 также достоверно знали, что на западной окраине 

<

адрес> РСО-Алания произрастает дикорастущая конопля. Проезжая по просёлочной дороге, он увидел кусты дикорастущей конопли, и попросил ФИО7 остановиться на обочине. После этого он, ФИО5 и ФИО6 вышли из салона автомашины, это имело место примерно в 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Он сразу же подошёл к отдельно растущим кустам конопли и начал срывать с них лиственные и верхушечные части, которые складывал в заранее приготовленный полимерный пакет. ФИО5 и ФИО6 также срывали с кустов дикорастущей конопли лиственные и верхушечные части, которые складывали в отдельные пакеты, то есть каждый из них также как и он, заранее приготовил полимерный пакет. ФИО5 и ФИО6 находились от него на расстоянии 5-6 метров, поэтому он видел, что каждый из них складывал дикорастущую коноплю в отдельный пакет. Сорвав необходимое количество конопли в свой полимерный пакет, он завернул его и положил под поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета с правой внутренней стороны. ФИО6 и ФИО5 также спрятали свои пакеты с сорванной ими дикорастущей коноплей, после чего они втроём сели в салон автомашины ФИО7, это имело место примерно в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и выехали обратно в 

<

адрес>, РСО-Алания. Доехав до центральной улицы 

<

адрес>, РСО-Алания, ФИО7 повернул в направлении 

<

адрес>, РСО-Алания, где они были остановлены сотрудниками ДПС. С сотрудниками дорожно-патрульной службы на автомашине «ЛАДА ПРИОРА», сребристого цвета были ещё три сотрудника полиции, это имело место примерно в 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Из салона автомашины «ЛАДА ПРИОРА» вышел молодой человек в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции ФИО3, он предъявил им на обозрение служебное удостоверение. После этого ФИО3 попросил их всех выйти из салона автомашины и представиться, что они и сделали. ФИО3 спросил их, имеется ли у кого-либо из них при себе незаконно хранящиеся вещи и предметы. На данный вопрос он ответил, что у него при себе нет ничего незаконно хранящегося, ФИО7, ФИО5 и ФИО6 ответили аналогично. Он опасался, что за хранение наркотических средств он может быть привлечён к уголовной ответственности, он надеялся, что их не станут досматривать, поэтому ответил, что у него нет вещей и предметов, изъятых из свободного гражданского оборота. После этого ФИО3 пояснил, что подозревает его, ФИО7, ФИО5 и ФИО6 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств и попросил их оставаться на местах. ФИО3 сделал звонок с сотового телефона и сообщил о их задержании. Через некоторое время к ним на указанное место подъехала автомашина «ЛАДА ПРИОРА», серебристого цвета, из которой вышел сотрудник полиции и двое понятых. ФИО3 подошел к ФИО5, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО5 и понятых. ФИО3 объявил, что у ФИО5 будет проведён личный досмотр, затем он разъяснил ФИО5 и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО5 за поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с сорванной им коноплей. На вопрос ФИО3, чем является данная растительная масса в полимерном пакете и кому она принадлежит, ФИО5 пояснил, что указанной растительной массой зелёного цвета является конопля, которую он сорвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Указанный черный полимерный пакет с дикорастущей коноплёй был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО5 С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО5 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО5 После этого личный досмотр был проведён у ФИО6 ФИО3 подошел к ФИО6, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО6 и понятых. ФИО3 объявил, что у ФИО6 будет проведён личный досмотр, затем он разъяснил ФИО6 и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО6 в левом наружном кармане, надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен черный полимерный пакет с сорванной им коноплей. На вопрос ФИО3, чем является данная растительная масса и кому она принадлежит, ФИО6 пояснил, что указанной растительной массой зелёного цвета является конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Вышеуказанный черный полимерный пакет с сорванной ФИО15 коноплей был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО6 С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО6 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО6 После этого личный досмотр был проведён у него. ФИО3 подошел к нему, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться его и понятых. ФИО3 объявил, что у него будет проведён личный досмотр, затем разъяснил ему и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у него под поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны был обнаружен черный полимерный пакет с сорванной им дикорастущей коноплей. На вопрос ФИО3, чем является данная растительная масса и кому она принадлежит, он ответил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Вышеуказанный черный полимерный пакет с сорванной им коноплей был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и он. С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев его рук были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и он. После этого личный досмотр был проведён у ФИО7 ФИО3 А.Д. подошел к ФИО7, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО7 и понятых. ФИО3 объявил, что у ФИО7 будет проведён личный досмотр, затем разъяснил ФИО7 и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО7 незаконно хранящихся вещей и предметов обнаружено не было. С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО7 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО7 По окончании личных досмотров другой сотрудник органов внутренних дел провёл осмотр автомашины ФИО7 В ходе осмотра авто машины вещей и предметов, изъятых из свободного гражданского оборота обнаружено и изъято не было (л.д. 45-48).

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО2, данным им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, он в полном объёме признает свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, при выходе из дома, он встретился со своими соседями ФИО5 и ФИО15 В ходе разговора с указанными лицами было решено выехать в 

<

адрес>, РСО-Алания, чтобы на окраине села нарвать дикорастущую коноплю для личного употребления. В связи с тем, что у них не было транспортного средства, он позвонил ФИО7 и попросил последнего отвести их в 

<

адрес> РСО-Алания. ФИО7 согласился на его просьбу и примерно в 08 часов 25 минут подъехал к ним. Примерно в 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО5 и ФИО6 на автомашине ФИО7, за рулём которой находился последний, выехали в 

<

адрес>, РСО-Алания, при этом ФИО7 не был осведомлён о том, с какой целью они направляются в 

<

адрес> РСО-Алания. Прибыв в 

<

адрес> РСО-Алания со стороны 

<

адрес>, РСО-Алания, они по 

<

адрес> выехали на западную окраину села. Он указывал ФИО7 дорогу, так как знал, где именно на западной окраине села произрастает конопля. ФИО5 и ФИО6 также достоверно знали, где именно на западной окраине 

<

адрес> РСО-Алания произрастает дикорастущая конопля. Проезжая по просёлочной дороге, он увидел кусты дикорастущей конопли, и попросил ФИО7 остановиться на обочине. После этого он, ФИО5 и ФИО6 вышли из салона автомашины, это имело место примерно в 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Он сразу же подошёл к отдельно растущим кустам конопли и начал срывать с них лиственные и верхушечные части, которые складывал в заранее приготовленный полимерный пакет. ФИО5 и ФИО6 также срывали с кустов дикорастущей конопли лиственные и верхушечные части, которые складывали в отдельные пакеты, то есть каждый из них также как и он, заранее приготовил полимерный пакет. ФИО5 и ФИО6 находились от него на расстоянии 5-6 метров, поэтому он видел, что каждый из них складывал дикорастущую коноплю в отдельный пакет. Сорвав необходимое количество конопли в свой полимерный пакет, он завернул его и положил под поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета с правой внутренней стороны. ФИО6 и ФИО5 также спрятали свои пакеты с сорванной ими дикорастущей коноплей, после чего они втроём сели в салон автомашины ФИО7, это имело место примерно в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и выехали обратно в 

<

адрес> РСО-Алания. Доехав до центральной улицы 

<

адрес> РСО-Алания, ФИО7 повернул в направлении 

<

адрес> РСО-Алания, где они были остановлены сотрудниками ДПС. С сотрудниками дорожно-патрульной службы на автомашине «ЛАДА ПРИОРА», сребристого цвета были ещё три сотрудника полиции, это имело место примерно в 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Из салона автомашины «ЛАДА ПРИОРА» вышел молодой человек в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции ФИО3, он предъявил им на обозрение служебное удостоверение. После этого ФИО3 попросил их всех выйти из салона автомашины и представиться, что они и сделали. ФИО3 спросил их, имеется ли у кого-либо из них при себе незаконно хранящиеся вещи и предметы. На данный вопрос он ответил, что у него при себе нет ничего незаконно хранящегося, ФИО7, ФИО5 и ФИО6 ответили аналогично. ФИО3 пояснил, что подозревает его, ФИО7, ФИО5 и ФИО6 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств и попросил их оставаться на местах. ФИО3 сделал звонок с сотового телефона и сообщил об их задержании. Через некоторое время к ним на указанное место подъехала автомашина «ЛАДА ПРИОРА», серебристого цвета, из которой вышел сотрудник полиции и двое понятых. ФИО3 подошел к ФИО5, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО5 и понятых. ФИО3 объявил, что у ФИО5 будет проведён личный досмотр, затем он разъяснил ФИО5 и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО5 за поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с сорванной им коноплей. На вопрос ФИО3, чем является данная растительная масса в полимерном пакете и кому она принадлежит, ФИО5 пояснил, что указанной растительной массой зелёного цвета является конопля, которую он сорвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Указанный черный полимерный пакет с дикорастущей коноплёй был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО5 С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО5 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО5 После этого личный досмотр был проведён у ФИО6 ФИО3 подошел к ФИО6, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО6 и понятых. ФИО3 объявил, что у ФИО6 будет проведён личный досмотр, затем он разъяснил ФИО6 и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО6 в левом наружном кармане, надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен черный полимерный пакет с сорванной им коноплей. На вопрос ФИО3, чем является данная растительная масса и кому она принадлежит, ФИО6 пояснил, что указанной растительной массой зелёного цвета является конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Вышеуказанный черный полимерный пакет с сорванной ФИО15 коноплей был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО6 С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО6 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО6 После этого личный досмотр был проведён у него. ФИО3 подошел к нему, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться его и понятых. ФИО3 объявил, что у него будет проведён личный досмотр, затем разъяснил ему и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у него под поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны был обнаружен черный полимерный пакет с сорванной им дикорастущей коноплей. На вопрос ФИО3, чем является данная растительная масса и кому она принадлежит, он ответил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Вышеуказанный черный полимерный пакет с сорванной им коноплей был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и он. С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев его рук были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и он. После этого личный досмотр был проведён у ФИО7 ФИО3 А.Д. подошел к ФИО7, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО7 и понятых. ФИО3 объявил, что у ФИО7 будет проведён личный досмотр, затем разъяснил ФИО7 и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО7 незаконно хранящихся вещей и предметов обнаружено не было. С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО7 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО7 По окончании личных досмотров другой сотрудник органов внутренних дел провёл осмотр автомашины ФИО7 В ходе осмотра авто машины вещей и предметов, изъятых из свободного гражданского оборота обнаружено и изъято не было (л.д. 134-138). 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил оглашенные в судебном заседании показания, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, указав, что они правдивы и соответствуют действительности.

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, помимо его, - самого себя изобличающих, показаний в судебном заседании подтверждается показаниями свидетелей ФИО4, ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО5, ФИО6 и ФИО7

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 40 минут, примерно в 70 метрах в восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, РСО-Алания, сотрудниками ФИО10 МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания была остановлена автомашина «Опель-Астра», черного цвета, государственный регистрационный знак 36 SG 978, под управлением ФИО7 В салоне данной автомашины находились пассажиры: ФИО5, ФИО2 и ФИО6 У него в отношении указанных лиц имелась оперативная информации о том, что они могут хранить при себе или в салоне автомашины вещи и предметы, изъятые из свободного гражданского оборота. Он вышел из салона автомашины, представился сотрудником органов внутренних дел, предъявил на обозрение служебное удостоверение. После этого попросил указанных лиц выйти из автомашины и представиться. Было решено провести у указанных лиц личные досмотры. Он подошел к ФИО5, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО5 и понятых. В ходе личного досмотра у ФИО5 за поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зелёного цвета. На его вопрос, чем является данная растительная масса и кому она принадлежит, ФИО6 пояснил, что указанной растительной массой зелёного цвета является конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания, для личного употребления. После этого личный досмотр был проведён у ФИО2 Он подошел к ФИО2, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО2 и понятых. Он объявил, что у ФИО2 будет проведён личный досмотр, разъяснил ФИО2 и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО2 под поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны был обнаружен черный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета. На вопрос, чем является данная растительная масса и кому она принадлежит, ФИО2 ответил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Вышеуказанный черный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском печати № ФИО10 МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на которой расписались понятые и ФИО2 С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО2 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском печати № ФИО10 МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на которой расписались понятые и ФИО2 После этого личный досмотр был проведён ФИО7 В ходе личного досмотра у ФИО7 незаконно хранящихся вещей и предметов обнаружено не было. 

Учитывая неявку в суд ФИО4, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 45 минут он был приглашён сотрудником органов внутренних дел в качестве понятого при проведении личных досмотров у четырёх задержанных лиц, а также при осмотре автомашины, на которой передвигались указанные лица. Личные досмотры и осмотр автомашины проводились недалеко от 

<

адрес>, РСО-Алания. Сотрудник полиции подошел к досматриваемому, подозвал его и второго понятого. Сотрудник полиции представился ФИО3, после этого по просьбе ФИО3 как ФИО5 представился первый досматриваемый, затем представился он и второй понятой. В ходе личного досмотра у ФИО5 был обнаружен черный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета. После этого личный досмотр был проведён у второго досматриваемого. ФИО3 подошел к досматриваемому, подозвал его и второго понятого, представился, после чего досматриваемый представился как ФИО6, затем представился он и второй понятой. В ходе личного досмотра у ФИО6 в левом наружном кармане, надетых на нём спортивных брюк черного цвета был обнаружен черный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета. После этого личный досмотр был проведён у третьего досматриваемого. ФИО3 подошел к досматриваемому, подозвал его и второго понятого, представился, после чего досматриваемый представился как ФИО2, затем представился он и второй понятой. ФИО3 объявил, что у ФИО2 будет проведён личный досмотр, разъяснил ФИО2, ему и второму понятому их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО2 под поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны был обнаружен черный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета. На вопрос ФИО3, чем является данная растительная масса и кому она принадлежит, ФИО2 ответил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Вышеуказанный черный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались ФИО2, он и второй понятой. С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО2 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались ФИО2, он и второй понятой. После этого личный досмотр был проведён у четвёртого досматриваемого. ФИО3 подошел к досматриваемому, подозвал его и второго понятого, представился, после чего досматриваемый представился как ФИО7, затем представился он и второй понятой. В ходе личного досмотра у ФИО7 незаконно хранящихся вещей и предметов обнаружено не было (л.д. 56-58). 

Учитывая неявку в суд ФИО8, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 40 минут он был приглашён сотрудником органов внутренних дел в качестве понятого при проведении личных досмотров у четырёх задержанных лиц, а также при осмотре автомашины, на которой передвигались указанные лица. Личные досмотры и осмотр автомашины проводились недалеко от 

<

адрес>, РСО-Алания. Сотрудник полиции подошел к досматриваемому, подозвал его и второго понятого. Сотрудник полиции представился ФИО3, после этого по просьбе ФИО3 как ФИО5 представился первый досматриваемый, затем представился он и второй понятой. В ходе личного досмотра у ФИО5 была обнаружена растительная масса зелёного цвета. После этого личный досмотр был проведён у второго досматриваемого. ФИО3 подошел к досматриваемому, подозвал его и второго понятого, представился, после чего досматриваемый представился как ФИО6, затем представился он и второй понятой. В ходе личного досмотра у ФИО6 был обнаружен черный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета. После этого личный досмотр был проведён у третьего досматриваемого. ФИО3 подошел к досматриваемому, подозвал его и второго понятого, представился, после чего досматриваемый представился как ФИО2, затем представился он и второй понятой. ФИО3 объявил, что у ФИО2 будет проведён личный досмотр, разъяснил ФИО2, ему и второму понятому их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО2 под поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны был обнаружен черный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета. На вопрос ФИО3, чем является данная растительная масса и кому она принадлежит, ФИО2 ответил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Вышеуказанный черный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались ФИО2, он и второй понятой. С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО2 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались ФИО2, он и второй понятой. После этого личный досмотр был проведён у четвёртого досматриваемого. ФИО3 подошел к досматриваемому, подозвал его и второго понятого, представился, после чего досматриваемый представился как ФИО7. В ходе личного досмотра у ФИО7 незаконно хранящихся вещей и предметов обнаружено не было (л.д. 59-61). 

Учитывая неявку в суд ФИО9, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 40 минут, примерно в 70 метрах в восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> РСО-Алания, сотрудниками ФИО10 МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания была остановлена автомашина «Опель-Астра», черного цвета, государственный регистрационный знак 36 SG 978, под управлением ФИО7. В салоне данной автомашины помимо водителя находилось три пассажира. ФИО10 МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, старший лейтенант полиции ФИО3 вышел из салона автомашины, представился сотрудником органов внутренних дел, предъявил на обозрение служебное удостоверение. После этого ФИО3 попросил указанных лиц выйти из салона автомашины и представиться, что они и сделали, они представились как: ФИО2, ФИО5 и ФИО6. ФИО3 спросил их, имеется ли у кого-либо из них при себе незаконно хранящиеся вещи и предметы. На данный вопрос все перечисленные лица ответили, что незаконно хранящихся вещей и предметов у них нет. ФИО3 предполагал, что у указанных лиц при себе могут храниться незаконно хранящиеся вещи и предметы, поэтому было решено провести у них личные досмотры, а также осмотреть автомашину. ФИО3 попросил указанных лиц оставаться на местах. В целях проведения личных досмотров, ФИО3 по сотовому телефону позвонил старшему участковому уполномоченному полиции ФИО10 МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, старшему лейтенанту полиции ФИО16 и попросил его подвести на указанное место двух понятых. Через несколько минут ФИО16 подъехал на указанное место с двумя понятыми. ФИО3 подошел к ФИО5, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО5 и понятых. В ходе личного досмотра у ФИО5 за поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зелёного цвета. После этого личный досмотр был проведён у ФИО6 ФИО3 подошел к ФИО6, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО6 и понятых. ФИО3 объявил, что у ФИО6 будет проведён личный досмотр, затем разъяснил ФИО6 и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО6 в левом наружном кармане, надетых на нём спортивных брюк черного цвета был обнаружен черный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета. После этого личный досмотр был проведён у ФИО2 ФИО3 подошел к ФИО2, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО2 и понятых. ФИО3 объявил, что у ФИО2 будет проведён личный досмотр, затем разъяснил ФИО2 и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО2 под поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны был обнаружен черный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета. На вопрос ФИО3, чем является данная растительная масса и кому она принадлежит, ФИО2 ответил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Вышеуказанный черный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском печати № ФИО10 МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на которой расписались понятые и ФИО2 С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО2 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском печати № ФИО10 МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на которой расписались понятые и ФИО2 После этого личный досмотр был проведён у ФИО7 В ходе личного досмотра у ФИО7 незаконно хранящихся вещей и предметов обнаружено не было (л.д. 66-69).

Учитывая неявку в суд ФИО11, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут, он совместно с знакомыми ФИО14, ФИО15 и ФИО7 выехал из 

<

адрес> РСО-Алания в 

<

адрес> РСО-Алания, чтобы на окраине села нарвать дикорастущую коноплю для личного употребления. За рулём автомашины находился ФИО7, который не был осведомлён, о том, что ФИО6, ФИО2 и он намерены в 

<

адрес> РСО-Алания нарвать с кустов дикорастущей конопли лиственные и верхушечные части. Прибыв в 

<

адрес>, РСО-Алания со стороны 

<

адрес>, РСО-Алания, они по 

<

адрес> выехали на западную окраину села. ФИО2 указывал ФИО7 дорогу, так как знал, где именно на западной окраине села произрастает конопля. Проезжая по просёлочной дороге, ФИО2 увидел кусты дикорастущей конопли, и попросил ФИО7 остановиться на обочине. После этого ФИО2, он и ФИО6 вышли из салона автомашины, это имело место примерно в 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Он сразу же подошёл к отдельно растущим кустам конопли и начал срывать с них лиственные и верхушечные части, которые складывал в заранее приготовленный полимерный пакет. ФИО2 и ФИО6 также срывали с кустов дикорастущей конопли лиственные и верхушечные части, которые складывали в отдельные пакеты, то есть каждый из них также как и он, заранее приготовил полимерный пакет. Сорвав необходимое количество конопли в пакет, он завернул его и положил под поясом спортивных брюк черного цвета с правой внутренней стороны. ФИО6 и ФИО2 также спрятали свои пакеты с сорванной ими дикорастущей коноплей, после чего они сели в салон автомашины ФИО7, это имело место примерно в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и выехали обратно в 

<

адрес> РСО-Алания. Доехав до центральной улицы 

<

адрес> РСО-Алания, ФИО7 повернул в направлении 

<

адрес> РСО-Алания, где их остановили сотрудники ДПС, с которыми на автомашине «ЛАДА ПРИОРА», сребристого цвета было ещё трое сотрудников полиции, это имело место примерно в 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Из салона автомашины «ЛАДА ПРИОРА» вышел молодой человек в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции ФИО3, он предъявил им на обозрение служебное удостоверение. После этого ФИО3 попросил их всех выйти из салона автомашины и представиться. ФИО3 спросил их, имеется ли у кого-либо из них незаконно хранящиеся вещи и предметы. На данный вопрос он ответил, что у него нет ничего незаконно хранящегося, ФИО7, ФИО2 и ФИО6 ответили аналогично. ФИО3 попросил их оставаться на местах, после чего сделал телефонный звонок, в ходе которого сообщил о их задержании. Через некоторое время к ним подъехала автомашина «ЛАДА ПРИОРА», серебристого цвета, из которых вышел сотрудник полиции и двое понятых. ФИО3 подошел к нему, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться его и понятых. В ходе личного досмотра у него за поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с сорванной им коноплей. На вопрос ФИО3, чем является данная растительная масса в полимерном пакете и кому она принадлежит, он ответил, что указанной растительной массой зелёного цвета является конопля, которую он сорвал недалеко от места задержания, для личного употребления. После этого личный досмотр был проведён у ФИО6 В ходе личного досмотра у ФИО6 в левом наружном кармане, надетых на нём спортивных брюк черного цвета был обнаружен черный полимерный пакет с сорванной им коноплей. После этого личный досмотр был проведён у ФИО2 ФИО3 подошел к ФИО2, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО2 и понятых. ФИО3 объявил, что у ФИО2 будет проведён личный досмотр, затем разъяснил ФИО2 и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО2 под поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны был обнаружен черный полимерный пакет с сорванной им дикорастущей коноплей. На вопрос ФИО3, чем является данная растительная масса и кому она принадлежит, ФИО2 ответил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Вышеуказанный черный полимерный пакет с сорванной ФИО14 коноплей был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО2 С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО2 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО2 После этого личный досмотр был проведён у ФИО7 В ходе личного досмотра у ФИО7 незаконно хранящихся вещей и предметов обнаружено не было (л.д. 70-73).

Учитывая неявку в суд ФИО6, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут, он совместно с знакомыми ФИО14, ФИО5 и ФИО7 выехал из 

<

адрес> РСО-Алания в 

<

адрес> РСО-Алания, чтобы на окраине села нарвать дикорастущую коноплю для личного употребления. Автомашиной управлял ФИО7, который не был осведомлён, о том, что ФИО5, ФИО2 и он намерены в 

<

адрес> РСО-Алания нарвать с кустов дикорастущей конопли лиственные и верхушечные части. Прибыв в 

<

адрес> РСО-Алания со стороны 

<

адрес> РСО-Алания, они по 

<

адрес> выехали на западную окраину села. ФИО2 указывал ФИО7 дорогу, так как знал, где именно на западной окраине села произрастает конопля. Проезжая по просёлочной дороге, ФИО2 увидел кусты дикорастущей конопли, и попросил ФИО7 остановиться на обочине. После этого ФИО2, он и ФИО5 вышли из салона автомашины, это имело место примерно в 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Он сразу же подошёл к отдельно растущим кустам конопли и начал срывать с них лиственные и верхушечные части, которые складывал в заранее приготовленный полимерный пакет. ФИО2 и ФИО5 также срывали с кустов дикорастущей конопли лиственные и верхушечные части, которые складывали в отдельные пакеты, то есть каждый из них также как и он, заранее приготовил полимерный пакет. Сорвав необходимое количество конопли в пакет, он положил его в карман брюк. ФИО5 и ФИО2 также спрятали свои пакеты с сорванной ими дикорастущей коноплей, после чего они сели в салон автомашины ФИО7, это имело место примерно в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и выехали обратно в 

<

адрес> РСО-Алания. Доехав до центральной улицы 

<

адрес> РСО-Алания, ФИО7 повернул в направлении 

<

адрес>, РСО-Алания, где их остановили сотрудники ДПС, с которыми на автомашине «ЛАДА ПРИОРА», сребристого цвета было ещё трое сотрудников полиции, это имело место примерно в 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Из салона автомашины «ЛАДА ПРИОРА» вышел молодой человек в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции ФИО3, он предъявил им на обозрение служебное удостоверение. После этого ФИО3 попросил их всех выйти из салона автомашины и представиться. ФИО3 спросил их, имеется ли у кого-либо из них незаконно хранящиеся вещи и предметы. На данный вопрос он ответил, что у него нет ничего незаконно хранящегося. ФИО3 попросил их оставаться на местах, затем сделал телефонный звонок, в ходе которого сообщил о их задержании. Через некоторое время к ним подъехала автомашина «ЛАДА ПРИОРА», серебристого цвета, из которых вышел сотрудник полиции и двое понятых. ФИО3 подошел к ФИО5, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО5 и понятых. В ходе личного досмотра у ФИО5 за поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с сорванной им коноплей. После этого личный досмотр был проведён у него. В ходе личного досмотра у него в левом наружном кармане, надетых на нём спортивных брюк черного цвета был обнаружен черный полимерный пакет с сорванной им коноплей. После этого личный досмотр был проведён у ФИО2 ФИО3 подошел к ФИО2, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО2 и понятых. ФИО3 объявил, что у ФИО2 будет проведён личный досмотр, затем разъяснил ФИО2 и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО2 под поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны был обнаружен черный полимерный пакет с сорванной им дикорастущей коноплей. На вопрос ФИО3, чем является данная растительная масса и кому она принадлежит, ФИО2 ответил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Вышеуказанный черный полимерный пакет с сорванной ФИО14 коноплей был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО2 С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО2 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО2 После этого личный досмотр был проведён у ФИО7 В ходе личного досмотра у ФИО7 незаконно хранящихся вещей и предметов обнаружено не было (л.д. 74-77).

Учитывая неявку в суд ФИО7, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, у него в пользовании имеется автомашина «Опель Астра», государственный регистрационный знак 36 SG 978 arm. ФИО2, ФИО5 и ФИО6 являются его соседями, у него с указанными лицами сложились добрососедские взаимоотношения. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 15 минут он находился дома. В указанное время ему по телефону позвонил ФИО2, в ходе разговора ФИО2 попросил отвести его, ФИО5 и ФИО6 в 

<

адрес>, РСО-Алания. У него было свободное время, поэтому он согласился на просьбу ФИО2 Он предполагал, что ФИО5, ФИО2 и ФИО6 возможно занимаются там какими-либо частными строительными работами, подумать о чём-либо другом он не мог. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут они вчетвером выехали в 

<

адрес> РСО-Алания. Доехав до 

<

адрес> РСО-Алания со стороны 

<

адрес>, РСО-Алания, они завернули по 

<

адрес> в правую сторону и доехали до конца улицы и таким образом оказались на западной окраине села, дорогу ему указывал ФИО5, сидевший на переднем пассажирском сиденье. На окраине села ФИО2 попросил его остановиться на обочине просёлочной дороги, что он и сделал, после чего ФИО2, ФИО6 и ФИО5 вышли из салона автомашины, это имело место примерно в 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Спустя примерно 20 минут ФИО5, ФИО2 и ФИО6 сели в салон автомашины и попросили поехать обратно. Он почувствовал запах конопли, стал подозревать, что указанные лица сорвали коноплю, однако он не хотел разговаривать с ними на эту тему, поэтому он хотел быстрее довести их в 

<

адрес>, и уехать. Доехав до центральной улицы 

<

адрес>, РСО-Алания, он повернул в направлении 

<

адрес>, РСО-Алания, где их остановили сотрудники ДПС, с которыми на автомашине «ЛАДА ПРИОРА», сребристого цвета было ещё трое сотрудников полиции, это имело место примерно в 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Из салона автомашины «ЛАДА ПРИОРА» вышел молодой человек в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции ФИО3, он предъявил им на обозрение служебное удостоверение. После этого ФИО3 попросил их всех выйти из салона автомашины и представиться. ФИО3 спросил их, имеется ли у кого-либо из них незаконно хранящиеся вещи и предметы. На данный вопрос он ответил, что у него нет ничего незаконно хранящегося. ФИО3 попросил их оставаться на местах. Через некоторое время к ним подъехала автомашина «ЛАДА ПРИОРА», серебристого цвета, из которой вышел сотрудник полиции и двое понятых. ФИО3 подошел к ФИО5, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО5 и понятых. ФИО3 объявил, что у ФИО5 будет проведён личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО5 за поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с сорванной им коноплей. После этого личный досмотр был проведён у ФИО6 В ходе личного досмотра у ФИО6 в левом наружном кармане, надетых на нём спортивных брюк черного цвета был обнаружен черный полимерный пакет с сорванной им коноплей. После этого личный досмотр был проведён у ФИО2 ФИО3 подошел к ФИО2, подозвал понятых, представился, после чего попросил представиться ФИО2 и понятых. ФИО3 объявил, что у ФИО2 будет проведён личный досмотр, затем разъяснил ФИО2 и понятым их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО2 под поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны был обнаружен черный полимерный пакет с сорванной им дикорастущей коноплей. На вопрос ФИО3, чем является данная растительная масса и кому она принадлежит, ФИО2 ответил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Вышеуказанный черный полимерный пакет с сорванной ФИО14 коноплей был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО2 С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО2 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском круглой печати синего цвета, на которой расписались понятые и ФИО2 После этого личный досмотр был проведён у него. В ходе личного досмотра у него незаконно хранящихся вещей и предметов обнаружено не было (л.д. 78-81).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, подтверждается и другими добытыми и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, на расстоянии 70 метров в восточном направлении от 

<

адрес> РСО-Алания, у ФИО2 был проведён личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО2 под поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета, в районе правого бедра с внутренней стороны был обнаружен черный полимерный пакет с сорванной им дикорастущей коноплей. По поводу обнаруженной у него растительной массы зелёного цвета ФИО2 ответил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания, для личного употребления. Обнаруженный у ФИО2 чёрный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан оттиском печати № ФИО10 МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на которой расписались понятые и ФИО2 С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО2 были сделаны смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны оттиском печати № ФИО10 МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на которой расписались понятые и ФИО2 (л.д. 5-11);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 в полном объёме признал вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере и показал, что на расстоянии 50 метров в западном направлении от 

<

адрес>, РСО-Алания, он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 10 минут обнаружил отдельно произрастающие кусты конопли. ФИО2 показал, что с данных кустов он ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 30 минут сорвал лиственные и верхушечные части, которые складывал в приготовленный полимерный пакет. ФИО2 показал, что после того, как он собрал необходимое ему количество дикорастущей конопли в имевшийся у него полимерный пакет, он завернул его и положил под поясом надетых на нём спортивных брюк черного цвета с правой внутренней стороны. После этого ФИО2 попросил участников проверки показаний на месте проследовать к дому № по 

<

адрес>, РСО-Алания. Удалившись от указанного дома в восточном направлении на 70 метров, ФИО2 указал на обочину автодороги и пояснил, что на указанном месте у него ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 44 минуты сотрудники органов внутренних дел провели личный досмотр, в ходе которого находившаяся у него дикорастущая конопля была изъята и опечатана в установленном порядке. ФИО2 показал точное место, на расстоянии 50 метров в западном направлении от 

<

адрес> РСО-Алания, где он ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 30 минут незаконно приобрёл верхушечные и лиственные части дикорастущей конопли, после чего ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут он направился к автомашине ФИО7 и выехал в 

<

адрес>, РСО-Алания, однако на расстоянии 70 метров к востоку от 

<

адрес>, РСО-Алания, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 40 минут был остановлен сотрудниками полиции, а в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ у него на указанном месте был проведён личный досмотр (л.д. 50-52);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, зелёного цвета, находящееся в чёрном полимерном пакете, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана), в пересчёте на высушенное состояние составила на момент проведения экспертизы 201,955 грамма. В процессе исследования было затрачено 3 грамма представленного вещества растительного происхождения, что в перерасчёте на высушенное состояние составляет 0,975 грамма. В процессе проведения экспертизы также затрачено 3 грамм представленного вещества растительного происхождения, что в перерасчёте на высушенное состояние составляет 0,975 грамма. Расчётная масса наркотического средства каннабис (марихуана), возвращённая инициатору экспертизы, в пересчёте на высушенное состояние составила 200,98 грамма (л.д. 99-104);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на представленных двух ватных дисках со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2 выявлены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, изготавливаемых из конопли. Определить вес тетрагидроканнабинола, не представляется возможным в виду малого количества (л.д. 106-109);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: чёрный полимерный пакет с изъятым у ФИО2 веществом, являющимся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), прозрачный полиэтиленовый пакет со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2, со следами тетрагидроканнабинола (л.д. 110-111);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством - каннабис (марихуаной), весом в пересчёте на высушенное состояние 200,98 грамма; два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2, на которых в пределах чувствительности используемых методик, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (л.д. 112-113).

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что изобличающие самого себя показания подсудимого ФИО2, показания свидетеля ФИО3, данные им как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия, показания ФИО2, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, показания свидетелей ФИО4, ФИО8, ФИО9, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, в связи с чем суд признает их достоверными и правдивыми, и кладет их в основу приговора.

Проверив вышеуказанные исследованные в судебном заседании доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Как установлено в ходе судебного заседания, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану) весом 202,93 грамм.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, марихуана отнесена к категории наркотических средств.

В соответствии с примечаниями в ст.228 УК РФ в редакции Федерального Закона РФ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №18-ФЗ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации утверждается Постановлением Правительства Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ, крупным размером наркотического средства - марихуаны признается количество, превышающее 100 грамм, но не превышающее 100000 грамм.

Размер изъятого у ФИО2 наркотического средства – каннабиса (марихуаны) весом 202,93 грамма, незаконно приобретенным и хранимым им без цели сбыта, составляет крупный размер, так как указанное количество превышает 100 грамм.

Таким образом, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ФИО14 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

ФИО2 вопреки установленному законом порядку, то есть незаконно, приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, не преследуя при этом цели его сбыта. При этом подсудимый осознавал, что приобретенное им вещество является наркотическим средством, и умышленно хранил его при себе без цели сбыта.

В связи с изложенным, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО2 по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Решая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, отсутствие у него судимости, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающие наказание подсудимого ФИО2 обстоятельства отсутствуют. 

Преступление ФИО14 совершено умышленно, и относится к категории тяжких. 

Исходя из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, в том числе характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ не имеется. 

Как установлено в ходе судебного заседания, ФИО2 на учетах у нарколога и психиатра не состоит и не наблюдается, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключения судебной наркологической экспертной комиссии № № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 не страдает наркоманией, не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Мог во время совершения им преступления и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действия и руководить ими (л.д. 121).

Разрешая вопрос о мере наказания ФИО2, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, считает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

Однако, с учетом личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО2 может быть достигнуто без изоляции его от общества, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО2 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ст. 228 ч. 2 УК РФ, суд, учитывая смягчающие вину обстоятельства, а также то, что он не трудоустроен, доходов не имеет, полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Мера пресечения осуждаемому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступления психическими расстройствами, лишающими его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО14 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 и п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом 200,98 грамма, два ватных тампона, со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2 со следами наркотического средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, после вступления приговора в законную силу, следует уничтожить.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО2 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета. 

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 310, 313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО2 не менять своего постоянного места жительства без уведомления филиала по 

<

адрес> РСО-Алания Федерального Казенного Учреждения Уголовно - исполнительной инспекции (ФКУ УИИ) УФСИН РФ по РСО-Алания, осуществляющего исправление условно осужденного и на который возлагается контроль за его поведением.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом 200,98 грамма, два ватных тампона, со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2 со следами наркотического средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить. 

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО2 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.Ю. Цуцаев